

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
Oana Nuțu	Mai multe locuri la programul de licență Psihologie, pentru Admiterea 2025 la USV	obiectivdesuceava.ro 28.04.25 suceava-smartpress.ro 27.04.25	-	Facultatea din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava care, în ultimii ani, a atras în sesiunile de admitere cei mai mulți dintre candidații la studiile de licență și cele de masterat și-a schimbat recent numele. Prin Hotărârea de Guvern de joi, 24 aprilie a.c., s-a aprobat schimbarea numelui Facultății de științe ale Educației în Facultatea de Psihologie și științe ale Educației. Cele două specializări foarte populare printre tinerii care aleg să facă studii superioare sunt Pedagogia învățământului primar și preșcolar și Psihologie, ambele acreditate, învățământ cu frecvență. De precizat că an de an, încă din prima sesiune de admitere la USV, pentru fiecare dintre aceste două programe de studii se înscriu un număr dublu de candidați față de cel al locurilor scoase la concurs. O veste bună pentru cei care intenționează să studieze domeniul Psihologie la USV este creșterea capacității de școlarizare începând cu sesiunea de admitere din această vară, de la 50 la 75 de studenți pe an. La programul de licență Pedagogia învățământului primar și preșcolar capacitatea de școlarizare este de 100 de studenți/an. În cazul ambelor specializări, la admitere candidații au de susținut o probă eliminatorie de testare a cunoștințelor și capacităților cognitive și a aptitudinilor vocaționale, notată cu admis/respins, iar pentru media de admitere se iau în calcul media de la Bacalaureat și nota de la Bacalaureat la una din disciplinele Limba și literatura română, Matematică sau Psihologie. Înscrierea și interviurile din prima sesiune de Admitere 2025 la USV vor avea loc, în prima rundă, în perioada 1-9 iulie, pentru specializările unde nu există probe de concurs, respectiv 1-8 iulie pentru cele cu probe.
-	Campus USV, din 2026 și la Botoșani	antena3suceava.ro 25.04.25 newsmoldova.ro 25.04.25 botosaneanul.ro 25.04.25 stiri.botosani.ro 25.04.25	-	Un pas important pentru învățământul superior din regiune: Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava va avea o extensie și la Botoșani. Consiliul Local al municipiului a aprobat hotărârea prin care se acordă dreptul de concesiune pentru terenul pe care va fi ridicat noul campus universitar. Extensia Universității Suceava la Botoșani vine ca urmare a discuțiilor purtate în ultimele luni între rectorul USV, Mihai Dimian, și președintele Consiliului Județean Botoșani, Valeriu Iftime. Un prim pas pentru dezvoltarea celui de-al treilea Campus USV, la

				Botoșani! Mulțumim domnului Primar Cosmin Andrei și membrilor Consiliului Local al Municipiului Botoșani pentru adoptarea Hotărârii privind acordul pentru concesiunea terenului situat în Municipiul Botoșani, Piața Revoluției nr. 9, pentru o durată de 49 de ani, în cazul finalizării procedurii de preluare a dreptului de proprietate asupra construcției situate pe terenul respectiv, de către USV! Sper să finalizăm cu bine aceste demersuri, iar din anul 2026 să ne vedem la studii universitare și în extensia Universității de la Botoșani! a transmis prof. univ. dr. Mihai Dimian, rectorul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. Noua extensie va prelua atât programe de studii deja existente la Suceava, cât și unele noi, adaptate cererii din județ și din regiune. Autoritățile speră ca până în 2026 să se finalizeze toate demersurile administrative și să înceapă cursurile. Proiectul vizează nu doar dezvoltarea unui campus modern, ci și atragerea de cadre didactice calificate și adaptarea ofertei educaționale la nevoile tinerilor și ale pieței muncii din zonă.
Oana Nuțu	USV a primit aprobarea Delgaz Grid pentru conectarea panourilor fotovoltaice ce vor fi instalate în Campusul 1, cu o putere de 1 MWp	obiectivdesuceava.ro 23.04.25	-	În ajunul sărbătorii de Paște, în data de 19 aprilie a.c., Delgaz Grid a informat Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava că a aprobat racordarea la rețeaua electrică a panourilor fotovoltaice ce vor fi instalate pe acoperișurile clădirilor din Campusul 1. Valoarea obiectivului de investiții, cu finanțare printr-un proiect câștigat prin competiție la Ministerul Energiei, este de circa 6,5 milioane de lei, iar puterea totală instalată va fi de 1 MWp. În cadrul proiectului vor fi montate 2.325 panouri fotovoltaice cu o putere de aproximativ 430Wp/buc și 20 de invertoare cu o putere de circa 50kW cu eficiență ridicată. Panourile vor fi dispuse pe clădiri din campusul 1, și anume corpurile A, B, C și D, Sala de Sport și Căminele 1, 2 și 4. Ministerul Energiei a demarat în anul 2023 programul de finanțare nerambursabil „Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produse din surse regenerabile pentru autoconsum”, din fondurile alocate României prin Fondul pentru Modernizare. Programul vizează atingerea obiectivelor de tranziție către energie verde. Valoarea totală a investițiilor va depăși 2 miliarde de euro, după cum a anunțat Ministerul Energiei, ceea ce înseamnă locuri de muncă, dezvoltare și prețuri mai mici la facturi pentru români și companii. Amintim că un parc fotovoltaic pentru furnizarea energiei electrice pentru clădirile din noul Campusul II, de la Moara, pe o suprafață de

				peste 2 ha, este deja construit. Panourile fotovoltaice ocupă o suprafață de aproximativ 8.300 mp, dintr-o suprafață disponibilă de aproximativ 20.486 mp, au o putere instalată de 2MW, iar în primă fază sistemul funcționează on-grid, urmând a deveni hibrid pe măsură ce clădirile din noul campus vor fi finalizate.
Florentina Nițu	ZF Agropower. Mierea românească de mană depășește calitativ Manuka 550, vândută cu peste 1.000 lei/kg. Profesor universitar: „Rezultatele noastre din cercetare au dovedit că mierea de mană are o activitate antibacteriană mai ridicată chiar decât Manuka 550“	zf.ro 23.04.25	-	România, al doilea cel mai mare crescător de albine din Uniunea Europeană și unul dintre cei mai mari producători, ar putea concura cu Noua Zeelandă la exportul de miere pre-mi-um, în contextul în care în urma unei cercetări s-a demonstrat că mierea de mană locală depășește Manuka 550 în testele antibacteriene, potrivit lui Mircea Oroian, decanul Facultății de inginerie alimentară din cadrul Universității Ștefan cel Mare din Suceava. „Mierea de Manuka originală, provenită din Noua Zeelandă, conține o substanță cu efect antibacterian, iar în funcție de concentrația de methylglyoxal, aceasta este clasificată în Manuka 100, 250 sau 550. Probele de miere de mană pe care le-am studiat noi, în proporție de 70%, au depășit Manuka 550, iar toate au depășit Manuka 250. Practic, avem aici o resursă naturală pe care o putem valorifica la un preț mai ridicat, pentru că și calitatea ei permite acest lucru“, a spus Mircea Oroian, decanul Facultății de inginerie alimentară din cadrul Universității Ștefan cel Mare din Suceava, prezent la emisiunea ZF Agropower, un proiect susținut de Banca Transilvania. Un borcan de miere Manuka 550 de 250 grame costă 274 de lei, iar unul de 500 grame costă 586 de lei, potrivit datelor de pe site-ul Manuka Shop. Astfel, un kilo-gram sare de 1.000 lei. Spre comparație, un kilogram de miere de mană costă până în 100 de lei, de zece ori mai puțin. În plus, chiar și mierea polifloră din România este calitativă. „Mierea polifloră montană, pe care noi am studiat-o doar în zona județului Suceava, provine dintr-o multitudine de flori cu potențial terapeutic și plante medicinale și am observat că are o calitate foarte bună în comparație cu mierea de Manuka. Între 30 și 40% dintre probele analizate au avut o activitate antibacteriană peste Manuka 550, iar 50-70% dintre ele au depășit nivelul Manuka 100. Așadar, acolo există un potențial real, pentru că avem cantități mai mari. Dar, pentru ca acest potențial să fie valorificat, este nevoie să avem și o piață care să țină cont de aceste aspecte. Degeaba produsul meu este excepțional dacă consumatorul final nu știe nimic despre el“, a menționat profesorul Mircea Oroian. Un kilogram de miere polifloră costă între 30 și 50 de lei. România este al doilea cel mai mare crescător de albine din UE, după
		banisiafaceri.ro 22.04.25		
		zfcorporate.ro 27.04.25		
		banisiafaceri.ro 27.04.25		
		mangalianews.ro 28.04.25		
		news.yam.ro 23.04.25		
		alephbusiness.ro 23.04.25		
		ziareaz.ro 22.04.25		

				Spania, cu 2,3 milioane de stupi și o producție de aproximativ 30.000 de tone de miere, iar în 2024 a exportat 11.200 de tone de miere, în valoare de 35 de milioane de euro, anul trecut, iar acest lucru a adus un excedent de 23 de milioane de euro, conform datelor de la INS. Însă, mierea se vinde în stare brută și cu un preț mic în comparație cu valoarea sa reală, consideră profesorul universitar. El a explicat că ultimul studiu realizat de facul-ta-tea pe care o reprezintă a vizat efectele benefice ale mierii asupra organismului uman, care au arătat că activitate antibacte-riană este mai ridicată chiar decât Manuka 550. În plus, a precizat că, în cei 15 ani de activitate în cadrul Universității Ștefan cel Mare din Suceava, a studiat mierea româ-nească din mai multe perspective, inclusiv din punctul de vedere al contaminanților chimici, cum ar fi metalele grele, iar anali-zele au identificat cantități extrem de mici, fără risc pentru sănătate, astfel că ar putea fi mai bine valorificată. [...]
-	Peste 100 de participanți din țară, Moldova și Ucraina la un simpozion organizat la Vatra Dornei de Biblioteca USV	obiectivdesuceava.ro 21.04.25	-	Sub semnul Zilei Bibliotecarului din România și al Zilei Internaționale a Cărții și a Drepturilor de Autor (23 aprilie), Biblioteca Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava organizează cea de-a IX-a ediție a Simpozionului național cu participare internațională „Contribuția bibliotecii la afirmarea diversității culturale în spațiul românesc”, în perioada 24–25 aprilie a.c., în format hibrid. Evenimentul este realizat în colaborare cu Primăria Municipiului Vatra Dornei, Asociația Bibliotecarilor din România, Filiala Suceava (A.B.R.), Inspectoratul Școlar Județean Suceava, Asociația Italienilor din România (RO.AS.IT.), Eco TV Vatra Dornei și în parteneriat cu Asociația Scriitorilor și Artiștilor din Țara Dornelor, Centrul Muzeal „Cazinoul Băilor”, Liceul Teoretic „Ion Luca” din Vatra Dornei, Muzeul de Etnografie, Muzeul de Științe ale Naturii și Cinegetică și Telescaunul din Vatra Dornei. Simpozionul se va desfășura la Centrul de Pregătire și Formare Continuă din Vatra Dornei și își propune să evidențieze rolul fundamental al bibliotecii în păstrarea, promovarea și valorizarea diversității culturale, într-o societate în continuă schimbare. Printre obiectivele propuse se numără: promovarea cercetării documentelor, fundamentarea elementelor care contribuie la modernizarea activității în biblioteci, adaptarea la nevoile actuale de informare, împărtășirea experiențelor și a bunelor practici, cunoașterea unor noi modalități de lucru, dezvoltarea dialogului profesional și interinstituțional. Evenimentul se adresează bibliotecarilor, cadrelor didactice din

				învățămintul universitar și preuniversitar, artiștilor, scriitorilor, muzeografilor, specialiștilor din domeniul culturii, personalului IT, cercetătorilor, publiciștilor, oamenilor de cultură, doctoranzilor, studenților, iubitorilor de carte. Au răspuns invitației USV peste 100 de participanți din țară (Alba, Bacău, Bistrița-Năsăud, Cluj-Napoca, Dolj, Sibiu, Suceava, Timișoara, Vrancea și București) și din străinătate (Ucraina, Republica Moldova), ce vor aduce în discuție teme de actualitate privind multiculturalismul, patrimoniul cultural, educația prin lectură și integrarea tehnologiei în activitatea bibliotecilor moderne. [...]
Oana Nuțu	286 elevi și profesori din toată țara vin săptămâna aceasta la Suceava pentru etapa națională a Olimpiadei de Educație Tehnologică și Aplicații Practice	obiectivdesuceava.ro 18.04.25 stirisuceava.net 19.04.25 svnews.ro 18.04.25 suceava-smartpress.ro 18.04.25 ziaruldepenet.ro 18.04.25 newsbucovina.ro 22.04.25 radiotop.ro 22.04.25 crainou.ro 23.04.25 monitorulsv.ro 19.04.25	-	În perioada 23 – 27 aprilie a.c., la Suceava se va desfășura faza națională a Olimpiadei Naționale de Educație Tehnologică și Aplicații Practice, clasele V – VIII, organizată de Ministerul Educației și Inspectoratul Școlar Județean Suceava, cu sprijinul profesorilor de specialitate din aria curriculară „Tehnologii” din județ, dar și al comunităților administrativ – economice județene și locale. La această etapă vor participa 242 elevi și 44 profesori însoțitori, din județele Alba, Arad, Argeș, Bacău, Bihor, Botoșani, Brăila, București sector 1, București sector 2, București sector 3, București sector 4, București sector 5, București sector 6, Brăila, Caraș-Severin, Călărași, Cluj, Constanța, Covasna, Dâmbovița, Dolj, Galați, Giurgiu, Gorj, Harghita, Hunedoara, Ialomița, Iași, Ilfov, Maramureș, Mehedinți, Mureș, Neamț, Olt, Prahova, Satu Mare, Sălaj, Sibiu, Suceava, Teleorman, Timiș, Tulcea, Vaslui, Vâlcea și Vrancea. Pe categorii de clase vor participa 60 elevi de clasa a V-a, 63 elevi de clasa a VI-a, 61 elevi de clasa a VII-a și 58 elevi de clasa a VIII-a. Județul Suceava participă cu 9 elevi, și anume doi din clasa a V-a, de la Școala Gimnazială nr. 3 Suceava și Școala „Aurelian Stanciu” Salcea, unul din clasa a VI-a, de la Școala Gimnazială nr. 1 Gura Humorului, doi elevi din clasa a VII-a, de la Școala Gimnazială „T. V. Ștefanelli” Câmpulung Moldovenesc și Școala Gimnazială nr. 1 Gura Humorului, 4 din clasa a VIII-a, de la Școala Gimnazială nr. 1 Gura Humorului, Școala Gimnazială „Ion Creangă” Suceava, Școala Gimnazială „Cristofor Simionescu” Plopeni și Școala Gimnazială „Mihail Sadoveanu” Fălticeni. Festivitatea de deschidere va avea loc miercuri 23 aprilie, ora 18.00, la Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, Sala Auditorium „Joseph Smith”. La deschidere vor participa elevii și profesorii însoțitori din județele participante, inspectorii școlari generali, reprezentanți ai Consiliului Județean Suceava, reprezentanți ai Primăriei Suceava,

				inspectori școlari, directorii de la colegii și licee tehnologice, sponsori. Programul olimpiadei cuprinde două zile de concurs, joi 24 aprilie, ora 9.00 – proba scrisă, și sâmbătă 26 aprilie, ora 9.00 – proba practică. În ziua de 25 aprilie vor avea loc activități educative, printre care vizitarea unor obiective turistice din județul Suceava. Cele două probe de concurs – proba scrisă și proba practică, vor avea loc la Colegiul Economic „Dimitrie Cantemir” Suceava. Festivitatea de premiere va avea loc în data de 26 aprilie, ora 17.00, la Auditorium „Joseph Smith” de la Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava.
--	--	--	--	--